## Arnolfo III

# Privilegio alla Chiesa di S.Gemolo anno 1095

*Si tratta del documento storico più antico in cui si parli di S.Gemolo, del suo culto, della chiesa a lui dedicata, della sua tomba; segna l'inizio dell'esperienza monastica della Badia.*

*Fu redatto, dal notaio Aldo, il 2 novembre 1095, in due copie: una per l'Archivio Arcivescovile, l'altra per il monastero di Ganna.*

*La copia originale dell'Archivio Arcivescovile fu più volte studiata e copiata nei secoli (dal Petracio, dal Castelli, dal Sassi, dal Della Croce, dal Muratori, dal Sormani, dal Giulini) ma poi scomparve.*

*Della copia di Ganna si persero quasi subito le tracce fino a quando nel 1900 fu ritrovata nell'archivio della Collegiata di S.Maria di Moncalieri dove era giunta, probabilmente, dall'Abbazia di Fruttuaria cui la Badia di S.Gemolo era stata aggregata verso la metà del XII secolo.*

*Ad effettuare l'autenticazione del documento fu il sacerdote Achille Ratti che allora (1901) era il Direttore della Biblioteca Ambrosiana e che divenne successivamente Papa col nome di Pio XI dal 1922 al 1939.*

*Lo studio fu pubblicato in Archivio Storico Lombardo, XXVIII, Milano, 1901, con il titolo **'Bolla Arcivescovile milanese a Moncalieri ed una leggenda inedita di S.Gemolo di Ganna.'***

*Il testo e la traduzione qui proposti sono quelli pubblicati da M.Frecchiami in Archivio Storico della Badia di S.Gemolo - fasc.III - Varese 1973. Non sono riportate le sottoscrizioni.*

## TESTO LATINO

Arnulfus sola Dei miseratione Mediolanensis Ecclesie Archiepiscopus. Convenit nostre paternitati pia religione ac beniuola compassione alacri mente poscentium animis assensum impertire. Ideirco ad nostram auctoritatem pertinet cunctos nostre Ecclesie filios paterno amore

diligere, et optate pietatis opem non denegare ex hoc enim lucri potissimus premium apud Deum conditorem omnium promeremur.

Quapropter nobis in nostra Mediolanensis Domo, nostrum cardinalium, silicet presbiterorum, diaconorum, subdiaconorum interuento residentibus animarum nostrarum saluti providentes et nostre sancti Gemuli paupercule Ecclesie vigilantes, tam praesentibus quam futuris notum fieri volumus: quod nos cum nostris Ordinariis unanimiter laudauimus quatenus viginti et quattuor denarios, quos homines de bellari, qui vocantur Garlioli presbitero de Arcidiate dabant, duodecim propter duodecim Missas, quas in sancti gemuli ecclesia cantabantur et duodecim propter duodecim prantia deinceps nullo modo dentur.

Candele vero que in ipsius Sancti Gemuli festiuitate Ecclesie Sancti Victoris de plebe Arcidiate dabantur propter luminaria, amodo ab alico non exigantur.

Et ne ipsa plebs nostra patiatur detrimentum huius diminutionis, cum nostri Cardinalibus et venerandi viris, scilicet Attone presbitero et Ingizone Iudice, et Arderico nostri cangellarii aripandi germano qui abiecto mundo ad domini omnipotentis seruitium ad eandem Sancti Gemuli concurrerant Ecclesiam cum terram emerent, unde annualiter in ipsa plebe duos modios ad sestarium de arciliate unum segetis et unum panici possent nostre canonice de Arcidiate persolvere et quattuor cere pro supradictis candelis eidem Sancti Victoris ecclesie.

Laudauimus etiam ut seruitores ipsius sancti gemuli qui nunc sunt et futuri sunt omni anno mittant nostre matri Ecclesie, videlicet Sancte Marie, duas candelas per unamquamque hebentem unam libram cere que in domini et saluatoris nostri nativitate ardeant super altare sancte marie in nocturna Missa Sancte Anastasie, et peracta Missa perveniant ipse candele in potestate Cimiliarche ipsius Ecclesie.

Volumus etiam ut hii qui nunc vel futuri sunt predicti sancti gemuli cultorespresbiteros et clericos ad Ambrosiamnum ccelebrandum officium eligant, vel prepositum aut proirem vel abatem, si quando necesse fuerit. Presbiteri uero de arciliate nulla ratione ad offitium aliquod sine rogatu istorum in ipsa ecclesia sancti gemuli accedere possunt.

Consacrationem autem solummodo sine ulla datione et sine ullo interuentu peccunie post illorum electionem nostre mediolanensi ecclesie sicut debemus seruamus.

Interdicimus etiam ut officiales ipsius Ecclesie Sancti Gemuli officiorum vel seppelitionem in ipsa plebe celebrare non audeant nisi illius defuncti qui illorum elegerint ad sanctum gemulum sepulturam.

Homines autem de bellari qui garlioli uocantur que nostre Curie annue persolvere debent, persolueant. Firmamus autem canonica auctoritate et nostra nostrorumque cardinalium ut iam dicti sancti gemuli ecclesia omnino sit libera et absque omnium mortalium conditione aliena seruiat ecclesie.

Insuper volumus, laudamus, et ex omnipotentis Dei parte, et Apostolorum Petri et Pauli et beatissimi confessoris ambrosii et omnium sanctorum et nostra qua debemus auctoritate sub excommunicatione inderdicimus et nos nec nostri Successores, neque nostre Ecclesie Cardinales vel aliqua magna parua que persona de bonis que nunc habet prefata sancti gemuli ecclesia vel amodo adipisci potuerit, audeat se intromittere, neque sacrum locum aliquo modo ulla ratione inquietare.

Quod si quis huic nostri salubri precepto, maligno spiritu repletus contrarius extiterit sit anathema maranatha, pereat cum Iuda domini proditore Saule et Ionatha non habeat partem cum illo qui pro nobis crucifixus est in Golgotha donec respiciens ad satisfactionem et congruam penitentiam uenerit et sacratissimum corpus sancti gemuli concurrerit et uenerabilium uirorum deo et sancto gemulo seruientium voluntati satisfecerit.